ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-UBND Kon Tum, ngày     tháng     năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương

và phân bổ kết dư ngân sách tỉnh năm 2022

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII, Kỳ họp thứ 6

Thực hiện Luật ngân sách nhà nước năm 2015; Nghị định số 163/2016/NĐ-

CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn

thi hành Luật Ngân sách nhà nước. Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng

nhân dân tỉnh khóa XII, kỳ họp thứ 6 xem xét, phê chuẩn quyết toán ngân sách

địa phương năm 2022, cụ thể như sau:

A. VỀ SỐ LIỆU QUYẾT TOÁN NGÂN SÁCH NĂM 2022

I. Tổng quyết toán ngân sách địa phương năm 2022:

1. Tổng thu ngân sách địa phương: 16.291.123.842.130 đồng

2. Tổng chi ngân sách địa phương: 16.171.535.325.119 đồng

3. Kết dư ngân sách địa phương: 119.588.517.011 đồng

II. Quyết toán ngân sách địa phương năm 2022 (sau khi loại trừ số bổ

sung chuyển giao trợ cấp từ ngân sách cấp tỉnh cho ngân sách huyện và cấp

huyện bổ sung cho cấp xã):

1. Tổng thu ngân sách địa phương: 12.125.332.578.784 đồng

2. Tổng chi ngân sách địa phương:              12.005.744.061.773 đồng

3. Kết dư ngân sách địa phương: 119.588.517.011 đồng

III. Quyết toán ngân sách tỉnh năm 2022:

1. Tổng thu ngân sách tỉnh: 9.537.663.335.186 đồng

2. Tổng chi ngân sách tỉnh: 9.437.073.158.175 đồng

3. Kết dư ngân sách tỉnh: 100.590.177.011 đồng

B. PHƯƠNG ÁN PHÂN BỔ KẾT DƯ NGÂN SÁCH TỈNH NĂM 2022

Theo quy định tại khoản 1 Điều 72 Luật ngân sách nhà nước: Kết dư ngân

sách cấp tỉnh được sử dụng để chi trả nợ gốc và lãi các khoản vay của ngân sách

nhà nước. Trường hợp còn kết dư ngân sách thì trích 50% vào quỹ dự trữ tài

chính cùng cấp; trích 50% còn lại vào thu ngân sách năm sau; trường hợp quỹ

2

dự trữ tài chính đã đủ mức 25% dự toán chi ngân sách hằng năm thì số kết dư

còn lại hạch toán vào thu ngân sách năm sau.

Để chủ động nguồn vốn trả nợ vay của địa phương đến hạn trả trong năm

2024, Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét phân bổ kết

dư ngân sách tỉnh năm 2022 để trả nợ gốc vay, lãi vay đến hạn trả trong năm

2024 của các dự án vay lại từ nguồn vốn nước ngoài của Chính phủ

8.860.000.000 đồng(1); nguồn kết dư ngân sách tỉnh còn lại 91.730.177.011

đồng, Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh phân bổ như sau:

1. Trích 50% bổ sung vào quỹ dự trữ tài chính địa phương (làm tròn):

45.865.000.000 đồng.

2. Chuyển vào thu ngân sách tỉnh năm 2023 là 45.865.177.011 đồng.

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII, Kỳ họp

thứ 6 xem xét, phê chuẩn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội;

- Ban Kinh tế HĐND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);

- Lưu VT-KTTH.NTS

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

(1) Chi tiết tại biểu 08 kèm theo Báo cáo quyết toán.

		2023-11-15T15:26:49+0700

		2023-11-15T15:52:46+0700

		2023-11-15T15:52:35+0700

		2023-11-15T15:52:35+0700

		2023-11-15T15:52:35+0700

		2023-11-15T15:53:00+0700